2025 年 10 月 8 日

浜松市天竜区二俣町阿蔵 114-2

天竜浜名湖鉄道株式会社

報道関係者各位

天竜浜名湖鉄道“遠州森駅”副駅名の命名記念・ラッピング列車の出発式の開催について

天竜浜名湖鉄道（本社：浜松市天竜区、代表取締役社長：松井宜正）とヤマハ発動機株式会社（本

社：磐田市新貝、クリエイティブ本部長：木下拓也）は、2021年10月から募集を開始した副駅名（愛

称名）のネーミングライツ・スポンサーについて、15駅目の契約となる遠州森駅のネーミングライ

ツ・スポンサー契約を締結いたしました。また、今回の副駅名の命名「e Bikeのふるさと」を記念

し、フルラッピング列車のデザインを制作いたしました。これに伴い、ネーミングライツ除幕式及び

フルラッピング列車の出発式を開催いたします。

概要は下記の通りとなりますので、ご多忙とは存じますがご取材賜りたく、よろしくお願い申し上

げます。

記

１ 契約内容

駅名 副駅名（愛称名） ネーミングライツ・スポンサー 契約期間

遠州森駅 e Bikeのふるさと ヤマハ発動機株式会社 令和7年10月22日～令和9年３月31日

＜駅名看板＞              ＜ホーロー看板＞

NEWS RELEASE

２ 駅名看板等除幕式および出発式の概要

 ・日 時：令和 7年 10月 22日（水）10:50～ 受付開始  11:22～ 除幕式・出発式

   ・場 所：天竜浜名湖鉄道 遠州森駅 下りホーム

・内 容：副駅名（愛称名）を記載した駅名看板等の除幕式

      フルラッピング列車「e bikeのふるさと森町」号の出発式

・出席者：ヤマハ発動機株式会社  執行役員クリエイティブ本部長    木下拓也

           ブランドマーケティング部長     北條雅也

           SPV事業部 eBikeビジネス部長    吉光弘一

           共創・新ビジネス開発部企画グループ 小倉幸太郎

           森町製造部長            茨木崇

森町役場        町長                太田康雄

天竜浜名湖鉄道株式会社 代表取締役社長           松井宜正

３ 駅名看板等除幕式および出発式の詳細

   ① 10:50 ～      報道・メディア受付

   ② 11:22 ～            除幕式・出発式 開会

（1）ネーミングライツ駅名看板の除幕

（2）関係者挨拶

   ・ヤマハ発動機㈱執行役員 クリエイティブ本部長 木下拓也

   ・森町役場        町長         太田康雄

   ・天竜浜名湖鉄道㈱    代表取締役社長    松井宜正

（3）テープカット

（4）記念撮影

除幕式・出発式 閉会

   ③ 11:52 ～            フルラッピング列車「e Bikeのふるさと森町」号の出発

4 フルラッピング列車「e Bikeのふるさと森町」号の出発

 ・フルラッピング列車は、遠州森駅（発）臨時列車より運行開始。

   ・遠州森駅（11：52発）→天竜二俣駅（12：11着／12：15発）→遠州森駅（12：35着）

・貸切列車となるため、関係者のみ乗車することができます。

5 2025年 10月 22日（水）出発式以降のフルラッピング列車の運行予定

 ・車両運用計画に基づき定期列車として運行いたします。

    ・運行スケジュールは天竜浜名湖鉄道ホームページ（https://www.tenhama.co.jp/）を

ご確認ください。時刻の掲載は、10月16日（木）を予定しています。

※車両の運用は予告なく変更になる場合がありますのでご注意をお願いします。

6 フルラッピング列車のデザイン

  ・【別紙①】天竜浜名湖鉄道フルラッピング列車「e Bikeのふるさと森町」号の通り

 7 オリジナルヘッドマークの装着

  ・2025年10月22日（水）からオリジナルヘッドマークを装着いたします。

  ・【別紙②】オリジナルヘッドマーク「森」「音」の通り

8 デザインの特徴

  ・名誉町民の書家・杭迫柏樹先生による揮毫

   車両の題字「e Bikeのふるさと森町」と「道」「楽」「音」「森」の字は、森町ご出身で、名誉町

民の書家・杭迫柏樹先生による揮毫です。

【本件のお問い合わせ先】

天竜浜名湖鉄道株式会社 総務課 岡山 TEL 053-925-6125

天竜浜名湖鉄道公式サイト  https://www.tenhama.co.jp/

https://www.tenhama.co.jp/
https://www.tenhama.co.jp/